d) omnino esse distinguendum inter amorem coniugalem et adiutorium mutuuum.

Desideratur etiam ut melius explicentur fines secundarii qui generatim mutuuum adiutorium (cf. *Gen.* 2, 18) et remedium concupiscentiae vocantur (cf. *1 Cor.* 7, 5-9) et sunt in S. Scriptura fundati.

Ut desideriis iustis satisfiat et magis appareat aspectus anthropologicus, secundum nonnullos nimis in umbra latens, Commissio Theologica sequentes proponit additiones et emendationes:

Pag. 6, lin. 3, post notam 22, addatur:

« Hunc finem persequendo homo cum Deo, creatore et sanctificatore animarum, per paternitatis et maternitatis dignitatem, collaborant ad humani generis propagationem et sanctificationem. Hac de causa... ».

Lin. 15-21, ubi quaestio est de duobus finibus secundariis, Commissio Theologica relinquit iudicio E.morum, an debeat citari *1 Cor.* 7, 5-9, et proponit hanc longiorem redactionem:

— 14 —

« Alii autem matrimonii fines obiectivi, ex indole ipsius matrimonii oriundi, sed secundarii, sunt mutuuum adiutorium coniugum solatiumque in vitae domesticae communione, et remedium, quod dicitur, concupiscentiae. In matrimonio enim concupiscentia per fidem coniugalem ad unam determinatam personam dirigitur, ideoque, rationi subiecta, castitati inservit et nobilitatur.²⁵ Qui fines, debite intenti iura quamvis subordinata in matrimonio constituunt,²⁶ et ideo isti, etsi secundarii, in se non sunt spernendi... ».

N. B.: Doctrinam de remedio concupiscentiae desumptam esse ex Commentario Angelici ad *1 Cor.* 7, 5-9.

In fine num. 13 (11) addatur:

« Meminerint autem fideles omnes matrimonii fines, cum obiectivos tum subiectivos, etiam primum illum, quo homines Deo adsociantur in opera eius creatrice et teste Apostolo mulier salvabitur (cf. *1 Tim.* 2, 15), bene intendi non posse nisi connubium informetur recto veroque amore sponsali, caritate supernaturali et gratia Christi elevato et perfecto ».

Qua additione satisfit — censet Commissio Theologica — desideriis E. morum Döpfner et Ruffini, sat oppositis.

Ob obiectiones factas ab E. mis Frings et Döpfner necnon Exc. mo Jelmini, Commissio Theologica proponit ut deleatur, lin. 6-8: « ut nulla... ita etiam essentialis ».

Ad num. 14 (nunc 12).

E. mi Gracias et Antezana putant Romae esse theologos, qui dicunt Romanum Pontificem solvere posse matrimonium ratum simul et consummatum, val saltem definitive probari non posse contrarium. Quibus ostenditur clare huius numeri necessitas.

Ad num. 15 (nunc 13).

Non sunt factae observationes.